10 ประเทศ โดยมีประเทศเวียดนาม ลาว พม่า และกัมพูชา
ได้เข้าเป็นสมาชิกในภายหลัง ในเดือนธันวาคม 2540 ผู้นําอาเซียน ได้รับรองเอกสาร “วิสัยทัศน์
อาเซียน 2020” กําหนดเป้าหมายหลัก 4 ประการ เพ่ือมุ่งพัฒนาอาเซียนไปสู่ "ประชาคม
อาเซียน " (ASEAN Community) ให้เป็นผลสําเร็จภายใน ปี 2563 (ค.ศ. 2020) ซึ่งจะ
ประกอบด้วย เสาประชาคมหลักรวม 3 เสา ได้แก่

1) เสาหลักด้านการเมืองและความม่ันคงของภูมิภาคอาเซียน มุ่งให้ประเทศในภูมิภาค
อยู่ร่วมกันอย่างสันติ มีระบบแก้ไขความขัดแย้ง ระหว่างกันได้ด้วยดี